
 

 
 

№145488/50  
 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений 

и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными 

приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 17.04.2007, поданное Родионовым Н.М., Москва (далее – лицо, 

подавшее заявление), о досрочном частичном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №110483, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №145488/50 с приоритетом от 

04.12.1991 была произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 08.04.1993 за №110483 в отношении товаров 

01, 02, 03, 04, 05 и услуг 42 классов МКТУ на имя Акционерного общества 

«Группа-ТР3», Эстонская республика. В соответствии с договором об уступке 

товарного знака, зарегистрированного в федеральном органе исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности  05.03.2002 за №193, правообладателем 

данного товарного знака стал Райнер Яакко Олави Кари, Эстонская республика 

(далее – правообладатель).  Срок действия указанной регистрации был продлен до 

04.12.2011. 

Товарный знак по свидетельству №110483 представляет собой 

комбинированное обозначение со словесным элементом «Orbit», выполненным 

оригинальным шрифтом буквами латинского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 17.04.2007 о 

досрочном частичном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №110483 в отношении товаров 03 и 05 классов МКТУ по причине 

его неиспользования непрерывно в течение пяти лет, предшествующих дате подачи 

заявления. 

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 03.07.2007 о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 20.11.2007, с приложением копии заявления. На указанную 

дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам правообладатель                    



 

 
 

№145488/50  
 

 
 

 
3 

 

не представил отзыв по мотивам поступившего заявления и на заседание коллегии 

не явился.  

Вместе с тем, правообладателем 15.11.2007 посредством факсимильного 

сообщения в Палату по патентным спорам было представлено ходатайство от 

14.11.2007 о переносе заседания коллегии на более поздний срок. В удовлетворении 

данного ходатайства коллегией Палаты по патентным спорам было отказано. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление. 

С учетом даты регистрации товарного знака (08.04.1993) правовая  база для 

рассмотрения заявления включает в себя Закон «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992 

№3520-1, введенный в действие с 17.10.1992 (далее – Закон), и упомянутые 

Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично на 

основании решения Палаты по патентным спорам, принятого по заявлению любого 

лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с 

даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления.   

В соответствии со статьей 17 Закона владелец товарного знака уведомляет 

Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован 

товарный знак, изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 5.2 Правил, в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака на территории 

Российской Федерации. 



 

 
 

№145488/50  
 

 
 

 
4 

 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 17.04.2007 

руководствовалась информацией о правообладателе, которая на момент 

рассмотрения заявления содержалась в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации и в материалах заявки.  

Направив уведомление правообладателю, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о поступившем 

заявлении и о назначенной дате заседания коллегии по его рассмотрению. 

В удовлетворении ходатайства правообладателя от 14.11.2007 о переносе 

заседания коллегии на более поздний срок коллегией Палаты по патентным спорам 

было отказано ввиду того, что правообладатель располагал достаточным временем 

для подготовки отзыва на заявление и сбора доказательств использования 

товарного знака. Следует отметить, что уведомление о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам с копией рассматриваемого заявления было получено 

правообладателем 08.08.2007, о чем имеется соответствующая отметка и подпись 

правообладателя в почтовом уведомлении о вручении заказного письма. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на поступившее заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №110483 по причине его 

неиспользования,  не имеет оснований для опровержения утверждения лица, 

подавшего заявление, о неиспользовании  указанного товарного знака в 

отношении товаров 03 и 05 классов МКТУ в установленные пунктом 3             

статьи 22 Закона сроки и, следовательно, для отказа в удовлетворении 

заявления от 17.04.2007. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление от 17.04.2007 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака «Orbit» по свидетельству 

№110483, сохранив ее действие в отношении следующего перечня товаров 

и услуг: 



 

 
 

№145488/50  
 

 
 

 
5 

 

Форма №  81.1  

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 

   

(511)       

 

   01 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   02 – 

 

 

 

 

 

 

   04 – 

 

 

 

 

 

химические продукты, предусмотренные для использования 

в промышленных или научных целях, в фотографии, 

сельском хозяйстве, садоводстве и лесоводстве, 

необработанные синтетические смолы, необработанные 

пластмассы, удобрения, составы для тушения огня, 

химические вещества для пайки и закалки металлов, 

химические вещества для консервирования пищевых 

продуктов, дубильные вещества, клеящие вещества для 

промышленных целей. 

 

краски, лаки, политуры, вещества, предохраняющие 

металлы от коррозии и древесину от разрушения, красящие 

вещества, протравы, закрепители красителей, 

необработанные природные смолы, металлы листовые и 

порошковые, используемые для художественно-

декоративных целей. 

 

технические масла и (консистентные) смазки, смазочные 

материалы, составы для поглощения, смачивания пыли, 

топлива (в том числе моторные бензины) и вещества для 

осветительных целей, свечи, фитили. 



 

 
 

№145488/50  
 

 
 

 
6 

 

   42 – 

 

реализация товаров.  

 

 

 

 
 


